
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.401 del 23/11/2022

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 401 DEL 23/11/2022

OGGETTO: Promozione di uno Studio prospettico di screening per i fattori di rischio delle
malattie cardiovascolari, in soggetti di età compresa compresa fra 45 e 75 anni residenti nel
Comune di Forte dei Marmi (UnCuoreForte) – Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventidue addì ventitré del mese di novembre alle ore 13:15 nella sala delle adunanze
Comunale di Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE
EFFETTIVO

GALLENI ELISA Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

SEVESO SIMONA
NICOLETTA LUISA

Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

LUCCHESI MASSIMO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.401 del 23/11/2022

2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art.3 del Testo Unico degli Enti Locali “Autonomia dei Comuni e delle Province”

Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale di promuovere uno studio di screening per i fattori
di rischio delle malattie cardiovascolari nel Comune di Forte dei Marmi;

Vista la sinossi predisposta dal Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di Pisa,
appositamente contattato, per uno studio riguardante i soggetti di età compresa fra i 45 e i 75 anni (allegato
A), al fine di rilevare e descrivere i principali fattori di rischio delle malattie cardiovascolari e di monitorare
tali fattori nel corso del tempo;

Visto altresì il budget previsto per la realizzazione dello Studio (ALLEGATO B);

Ritenuto che il Comune di Forte dei Marmi debba rivestire sia il ruolo di Promotore che di
Finanziatore/Sponsor, impegnandosi nella ricerca di Finanziatori Sponsor e a corrispondere le spese fisse del
progetto, previste in 20.000 euro circa, che verranno erogate una volta acquisita la copertura finanziaria da
parte di Sponsor pubblici e privati, a copertura del progetto

Considerato che per l’esecuzione della sperimentazione il Comune intende avvalersi, tramite la stipula di
convenzione di prossima approvazione da parte del Consiglio Comunale, della “ARS MEDICA – Gestione
cure primarie Versilia Società Cooperativa, con sede in Seravezza, Piazza Carducci 145, che garantisce la
qualità necessaria e la professionalità per la gestione clinica e amministrativa dello Studio

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera
di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

Considerato che il presente atto rientra fra quelli di indirizzo e pertanto non necessita dei pareri di cui
all’art. 49, c.1, D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1. Di approvare la sinossi dello Studio prospettico di screening per i fattori di rischio delle malattie
cardiovascolari, in soggetti di età compresa compresa fra 45 e 75 anni residenti nel Comune di Forte dei
Marmi (UnCuoreForte);

2. Di dare atto che il Comune di Forte dei Marmi sarà Promotore e Finanziatore/Sponsor, corrispondendo
le spese fisse del progetto, previste in 20.000 euro circa, che verranno erogate una volta acquisita la
copertura finanziaria da parte di Sponsor pubblici e privati, a copertura del progetto;

3. Di rinviare al Consiglio Comunale l’approvazione dei provvedimenti successivi necessari per
l’implementazione dello Studio



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.401 del 23/11/2022

3 di 4

4. Di inviare il presente atto al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di Pisa al
fine della sua presentazione al Comitato Etico Regionale Sezione Autonoma di Area Nord Ovest
(CEAVNO)

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.L.vo 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.401 del 23/11/2022

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNO MURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


